П Р О Т О К О Л

заседания Инвестиционного совета при Губернаторе Иркутской области

г. Иркутск, ул. Ленина, 1а 14 марта 2019 года
Актовый зал, 1 этаж 16:00

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
Губернатор Иркутской области С.Г. Левченко

ПРИСУТСТВОВАЛИ: список присутствующих прилагается

РЕШИЛИ:

1. Презентация масштабного инвестиционного проекта АО «Группа
Илим» «Строительство картонного завода в г. Усть-Илимске»

(Долгов В.Н., Яроцкий Э.Б., Шевченко Я.А., Маяренков С.Ю.,
Кулиш А.В.)

1.1. Признать инвестиционный проект АО «Группа Илим»
«Строительство картонного завода в г. Усть-Илимске» соответствующим
критериям, установленным статьей 8(4) Закона Иркутской области
от 21 декабря 2006 года № 99-оз «Об отдельных вопросах использования и
охраны земель в Иркутской области».

1.2. Отметить особое мнение Управления Федеральной
антимонопольной службы по Иркутской области (Кулиш А.В.) относительно
необходимости установления конкурентных процедур при отборе
инвестиционных проектов для рассмотрения на предмет признания
масштабным инвестиционным проектом.

2. Презентация инвестиционного проекта ООО «Компания
«Востсибуголь» «Освоение Южного блока Мугунского месторождения»

(Бахриев С.Р., Мастернак Е.А., Пасюк А.И., Бичинов Е.Б.,
Чернышов Д.В., Батюнин А.В., Логашов А.Б., Сумароков И.П.,

Шевченко Я.А., Шумеев Д.С., Яроцкий Э.Б., Кулиш А.В.)
2.1. Рекомендовать ООО «Компания «Востсибуголь» (Мастернак Е.А.)

представить пакет документов в министерство экономического развития
Иркутской области для включения в реестр участников региональных
инвестиционных проектов.

2.2. Отметить особое мнение Управления Федеральной
антимонопольной службы по Иркутской области (Кулиш А.В.) относительно
необходимости установления конкурентных процедур при отборе
инвестиционных проектов для рассмотрения на предмет включения в реестр
участников региональных инвестиционных проектов.

2

3. О рассмотрении отчета об эффективности деятельности автономной
некоммерческой организации «Агентство инвестиционного развития

Иркутской области» за 2018 год
(Шевченко Я.А., Яроцкий Э.Б., Ищенко Р.В., Носенко О.Н.)

3.1. Принять к сведению доклад об эффективности деятельности
автономной некоммерческой организации «Агентство инвестиционного
развития Иркутской области» за 2018 год.

4. О рассмотрении отчета об эффективности деятельности акционерного
общества «Корпорация развития Иркутской области» за 2018 год

(Кондратов В.И., Соболь А.И., Ищенко Р.В., Яроцкий Э.Б., Носенко О.Н.)
4.1. Принять к сведению доклад об эффективности деятельности

акционерного общества «Корпорация развития Иркутской области»
за 2018 год.

5. Об итогах внедрения целевых моделей упрощения процедур ведения
бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности в 2018 году

(Гордеев В.Н., Логашов А.Б., Пасюк А.И., Теленкевич В.В.)

5.1. Принять к сведению информацию заместителя министра
экономического развития Иркутской области В.Н. Гордеева об итогах
внедрения в Иркутской области целевых моделей упрощения процедур
ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов
Российской Федерации (далее -  целевые модели) в 2018 году.

5.2. Исполнительным органам государственной власти Иркутской
области, ответственным за внедрение целевых моделей, Управлению
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии
по Иркутской области (Жердев В.П.), автономной некоммерческой
организации «Агентство инвестиционного развития Иркутской области»
(Шевченко Я.А.) представить в адрес министерства экономического развития
Иркутской области для подготовки доклада Президенту Российской
Федерации информацию о внедрении целевых моделей с учетом замечаний,
указанных в письме заместителя полномочного представителя Президента
Российской Федерации в Сибирском федеральном округе В.М. Головко, а
также принять дополнительные меры с целью повышения эффективности
деятельности по внедрению целевых моделей.

Срок -  30 апреля 2019 года.

6. О состоянии и развитии конкурентной среды в Иркутской области
в 2018 году

(Теленкевич В.В.)

6.1. Принять к сведению информацию начальника управления
инвестиционного развития министерства экономического развития

3

Иркутской области В.В. Теленкевича о состоянии и развитии конкурентной
среды в Иркутской области в 2018 году.

6.2. Утвердить доклад «О состоянии и развитии конкурентной среды на
рынках товаров, работ и услуг Иркутской области в 2018 году».

6.3. Исполнительным органам государственной власти Иркутской
области:

6.3.1. Обеспечить внедрение системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности
исполнительных органов государственной власти Иркутской области (далее
-  антимонопольный комплаенс) в соответствии с указом Губернатора
Иркутской области от 26 февраля 2019 года № 37-уг.

Срок -  31 марта 2019 года.
6.3.2. Направить в адрес министерства экономического развития

Иркутской области вопросы (при наличии) о ходе внедрения
антимонопольный комплаенса для последующей их переадресации в
Федеральную антимонопольную службу.

Срок -  22 марта 2019 года.

Губернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

Список участников
Инвестиционного совета при Губернаторе Иркутской области

14 марта 2019 года

1. Левченко
Сергей Георгиевич

2. Ищенко
Роман Владимирович

3. Гордеев
Владимир Николаевич

4. Абрамкин
Алекскандр Николаевич

5. Альмухамедов
Алексей Александрович

6. Бадилин
Александр Николаевич

7. Баймашев
Дмитрий Закарьевич

8. Батюнин
Андрей Владимирович

9. Бахриев
Сергей Ризванович

10. Бичинов
Евгений Борисович

11. Г аляутдинов
Ильдус Ильясович

16:00-18:00 Актовый зал, 1 этаж

Губернатор Иркутской области

Председатель Совета Иркутского
регионального отделения Общероссийской
общественной организации «Деловая Россия»

Заместитель министра экономического
развития Иркутской области

Председатель Байкальского банка публичного
акционерного общества Сбербанк

Г енеральный директор общества с
ограниченной ответственностью «Такота»

Член совета директоров общества с
ограниченной ответственностью «Иркутская
нефтяная компания»

Председатель Совета директоров общества с
ограниченной ответственностью «Иркутский
масложиркомбинат», председатель
Агропромышленного Союза Иркутской
области

Начальник управления сводного бюджетного
планирования министерства финансов
Иркутской области

директор направления общества с
ограниченной ответственностью
«Эн+Менеджмент»

Первый заместитель министра природных
ресурсов и экологии Иркутской области

Председатель Общественной организации
предпринимателей Иркутской области

2

12. Добродеев
Павел Валерьевич

13. Долгов
Виктор Николаевич

14. Жиляев
Михаил Семенович

15. Зайцев
Константин Борисович

16. Казакевич
Анатолий Александрович

17. Кондратов
Виктор Иванович

18. Кулиш
Александр Владимирович

19. Курбатов
Александр Борисович

20. Логашов
Антон Борисович

21. Макарова
Александра Анатольевна

22. Мастернак
Евгений Анатольевич

23. Маяренков
Сергей Юрьевич

Заместитель начальника экспертного
управления Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области

Директор представительства АО «Группа
Илим» в г. Иркутске

Помощник руководителя Управления
Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии по
Иркутской области

Руководитель Управления Федеральной
налоговой службы по Иркутской области

Директор ООО «Информационный центр
«Байкал»

Г енеральный директор акционерного
общества «Корпорация развития Иркутской
области»

Руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Иркутской
области

Первый заместитель министра
имущественных отношений Иркутской
области

Заместитель Председателя Правительства
Иркутской области

Руководитель дирекции по Иркутской области
Банка ВТБ (публичное акционерное общество)
в городе Красноярске

Г енеральный директор общества с
ограниченной ответственностью «Компания
«Востсибуголь»

Общественный представитель автономной
некоммерческой организации «Агентство
стратегических инициатив по продвижению
новых проектов» в Иркутской области

3

24. Носенко
Ольга Николаевна

25. Никифоров
Дмитрий Николаевич

Заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области

Заместитель начальника УЭБиПК -  начальник
межрайонного отдела по борьбе с
организованной преступностью в сфере
окружающей среды, защиты природных и
биологических ресурсов Главного управления
Министерства внутренних дел России по
Иркутской области

26. Пасюк
Александр Иванович

27. Перегудова
Валентина Васильевна

Г енеральный директор закрытого
акционерного общества «Управляющая
компания «АМТ Групп»

Министр образования Иркутской области

28. Протасова
Екатерина Васильевна

Руководитель службы архитектуры Иркутской
области -  главный архитектор Иркутской
области

29. Рукосуева
Ольга Викторовна

30. Свиркина
Светлана Дмитриевна

31. Соболь
Алексей Иванович

32. Станевич
Юлия Арсентьевна

33. Сулейменов
Артур Мухтарович

34. Сумароков
Илья Павлович

Заместитель министра труда и занятости
Иркутской области

Министр строительства, дорожного хозяйства
Иркутской области

Президент Союза «Торгово-промышленной
палаты Восточной Сибири», руководитель
Ассоциации Иркутское региональное
объединение работодателей «Партнерство
Товаропроизводителей и Предпринимателей»

Директор проектного офиса ФГБОУ ВО
«ИРНИТУ»

Министр жилищной политики, энергетики и
транспорта Иркутской области

Министр сельского хозяйства Иркутской
области

35. Теленкевич Начальник управления инвестиционного
Виктор Валентинович развития министерства экономического

развития Иркутской области

4

36. Фирстов
Алексей Олегович

37. Цветкова
Елена Вениаминовна

38. Чалбышев
Александр Владимирович

39. Чернышов
Дмитрий Викторович

40. Черняков
Виктор Иванович

41. Шевченко
Яна Алексеевна

42. Штырёв
Сергей Валерьевич

43. Шумеев
Дмитрий Сергеевич

44. Яроцкий
Эдуард Борисович

45. Яценко
Олег Валерьевич

Начальник отдела УФСБ России по Иркутской
области

Заместитель начальника Иркутской таможни
Сибирского таможенного управления
Федеральной таможенной службы Российской
Федерации

Член Иркутского регионального отделения
Общероссийской общественной организации
малого и среднего предпринимательства
«Опора России»

Заместитель Губернатора Иркутской области -
руководитель аппарата Г убернатора
Иркутской области и Правительства
Иркутской области

Г енеральный директор открытого
акционерного общества «Финансово­
строительная компания «Новый город»

Г енеральный директор автономной
некоммерческой организации «Агентство
инвестиционного развития Иркутской
области»

Заместитель генерального директора общества
с ограниченной ответственностью Торговый
дом «Спутник»

Директор по стратегии и развитию
публичного акционерного общества
«ИркутскЭнерго»

Первый заместитель председателя
Общественной организации
предпринимателей Иркутской области

Г енеральный директор общества с
ограниченной ответственностью «Тьютор»